
早いもので今年も「師走」，朝晩の寒さが厳しくなってきました。先日まで紅葉で深紅・黄金に輝いていた

「陽南の森」もすっかり冬の装いです。 

さて，今年もあと残すところ数日となりました。皆様の平成２８年はどんな年だったで

しょうか。 

今年の出来事を振り返り，お子さんの成長の跡を確認し，来年のめあてを決めましょう。 

来年の干支は，「酉」(とり)です。酉年の「にわとり」は，明け方に鳴く鳥です。夜が

明けたら「こけこっこ〜」というのもアニメなどによくあるシーンです。新年も一番に鳴

く鳥のため縁起が良いとされています。 

さらに商売関係に縁起のよい干支とされています。「とり→とりこむ」で，商売に繋がるとされています。

酉年の人は，行動力があり積極的，親切で世話好きの人と言われています。 

今年一年間大変お世話になりました。よい年をお迎えください。 

  

 

 

 

 

 

 

★市長とのふれあいトーキング★ 

11 月29 日，宇都宮市 佐藤市長がお越しになり，「市長とのふれあいトーキング」が行われました。4 校時全学級授業参観さ

れるとともに4年1組で「宇都宮市」について授業をしていただきました。給食は，2年3組に入り児童と一緒に給食を摂りました。 

給食の配膳では，「とりのからあげ」を児童一人ひとりに配ってくださいました。当日は，「おにぎりの日」ということで市長さん自

ら握られたおにぎりを持参され，給食のおかずとともに召し上がりました。2年3組の児童ともいろいろお話をされ，楽しく和やか

な時間を持つことができました。 

     [6 年生の授業参観の様子]           [1 年生の授業参観の様子]            [4 年1 組  市長による社会科授業] 

 

 

 

[佐藤市長授業参観の様子 2] 

[市長も給食当番・「とりのからあげ」担当]                 [ランチルームで 2 年3 組と会食  市長も「おにぎり持参] 

 

 

 

 

 

陽南小学校学校だより 
Ｈ２８．１２．１３ 
第7 号 
発行者 
校長 石坂 典久  

学校ホームページ 
h t t p : / / w w w . u e i s . e d . j p / s c h o o l / y o n a n 
携 帯 電話 ・ S P か ら も ご 覧 にな れま す 。  
バ ー コー ドリ ーダ ー 機 能 で 読み  
取 っ てご 覧く ださ い 。  

今年一年大変お世

話になり，ありがと

うございました。 

来年も何かとお

世話になります。

どうぞ宜しくお

願いいたします。 



★よい歯の優良学校表彰★ 

本校の歯科衛生に関する指導の実績が認められ，次の表彰を受賞しましたのでお知らせいたします。今後も，児童の保

健学習・保健管理・保健指導に努めてまいります。 

【栃木県教育委員会教育長賞】                              【栃木県歯科医師会長賞】 

 

 

 

 

 

 

 

★人 権 週 間★【11/28～12/2】  

11月28日から12月2日は，人権週間です。11月28日朝会，校長講

話がありました。講話の題は「ひとつのことば」です。人権とは「誰

もが幸せになる」ことであり，まず自分の話すことばを大切にしよ

うという内容でした。講話中で引用した北原白秋の詩を掲載します。 

 人権週間では，校内放送で「人権に関する作文」の発表，あいさ

つに一言プラス(例)「おはようございます＋○○ですね」等，人権

感覚を高揚させる活動を行いました。今後も教育活動全般において，

人権を意識した教育活動を展開してまいります。 

★体育館工事終了のお知らせ★ 

 夏季休業中より実施してきました体育館耐震工事が12月末をもって完了いたします。保護者の皆様・地域の皆様

並びに施設利用団体の皆様には，ご不便ご迷惑をおかけしましたこと，お詫び申し上げます。今後の予定は，過日

文書でお知らせしましたが，改めて以下のようにお知らせいたします。今後も本校教育に対しまして，ご理解ご協

力の程，どうぞ宜しくお願いいたします。 

○体育館使用再開        平成２９年  １月 ４日(水)より 

○体育館使用許可申請受付再開  平成２８年１２月 １日(木)より 

○学校内駐車場の通常利用    平成２８年１２月１２日(月)より 

○東門閉鎖解除         平成２９年  １月 ４日(水)より 

○児童の登下校における東門利用 平成２９年  １月１０日(火)より 

★教育支援者表彰★ 

学校教育に対して深い理解を示され，長年にわたり本校教育に対してご支援をいただいております方々が，過日行われまし

た「うつのみや人づくりフォーラム」において表彰されましたので，お知らせいたします。受賞された皆様方，おめでとうございま

す。今後も引き続きご支援ご指導の程，どうぞ宜しくお願いいたします。  

[読み聞かせボランティア  お話の会「まつぼっくり」 様             [クラブ活動において「茶道」の指導ボランティア  関亦 由紀子様] 

 

 

 

 

 

 

― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― 

※ホームページの「陽南小の一年間(H28)」で，日々の学校の様子をお知らせしています。どうぞご覧ください。 

今までの天板が外され，ベイジュ色の天板へ。ライトはLEDへ。 


